
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
a

N. 31 Data 29/07/2019

OGGETTO ;
Lavori di somma urgenza a seguito degli eventi calamitosi del 10/10/2018 e del
21/01/2019. Riconoscimento del debito fuori bilancio ai sensi dell’art. 194 comma 1
lett. e del D.Lgs. n. 267/2000.

L'anno duemiladiciannove il giorno ventinove del mese di luglio alle ore 18:23, nella residenza
comunale, in apposita sala, regolarmente convocati, all'appello nominale risultano i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. MELONI GIAN LUIGI Consigliere Si
4. SPIGA MIRKO Consigliere Si
5. SPANO MANUELA Consigliere Si
6. SALIS MASSIMILIANO Consigliere Si
7. CABONI MICAELA Consigliere Si
8. SANNA ALESSANDRA Consigliere Si
9. MURA STEFANIA Consigliere Si
10. COIS VITTORIO Consigliere Si
11. CASCHILI ANDREA Consigliere Si
12. MURGIA FRANCESCO Consigliere Si
13. MELIS IGOR Consigliere Si
14. BUONOMO ATTILIO Consigliere Si
15. PORCU MICHELA Consigliere Si
16. SPANO JESSICA Consigliere Si
17. PINNA CLAUDIA Consigliere Si

Presiede il sig. Dott. Cois Vittorio nella sua qualità di Presidente del Consiglio.
Partecipa alla seduta il Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato,



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 17/07/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-TEC - AREA TECNICA -LLPP

LILLIU GIANLUCA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

si attesta la asola disponibilità di risorse ordinaria di bilancio in dotazione al settore competente

Sarroch, 18/07/2019

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

Serra Antonella
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che il 10/10/2018 ed il 21/01/2019 si sono verificate delle precipitazioni piovose eccezionali
annoverabili come eventi calamitosi che hanno causato ingenti danni al territorio Comunale;

PRESO ATTO che in occasione degli eventi suddetti, il Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale ha
effettuato dei sopralluoghi sulle aree danneggiate dalle piogge riscontrando ingenti danni a partire dalla
pavimentazione di Via Martiri D. T. all’interno del centro storico dell’abitato di Sarroch resa in parte
impercorribile, per proseguire poi con gli stabili ed, in particolare, con la palestra di Via Carducci e con la
muratura di confine della casa Salonis in Via Cagliari, ed infine, col grigliato di raccolta acque bianche di
villaggio Moratti completamente divelto;

CONSIDERATO che, stante la situazione, il Responsabile dell’Area Tecnica, informata l’amministrazione ha
ritenuto necessario, ai sensi e per effetto dell’art. 163 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 – Procedure in caso di
somma urgenza e di protezione civile, attivare la procedura di somma urgenza ordinando alla ditta C.M.C.
DI CABONI ANTONIO E C. SNC, sentita per le vie brevi, di effettuare le lavorazioni per il primo necessarie a
mettere in sicurezza le aree suddette;

RICORDATO che l’art. 163 del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante il Codice dei contratti
pubblici, disciplina le procedure per gli interventi di somma urgenza e di protezione civile; il comma 4,
riferito alle procedure adottate dagli enti locali, recita: “4. Il responsabile del procedimento o il tecnico
dell'amministrazione competente compila entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione dei lavori una perizia
giustificativa degli stessi e la trasmette, unitamente al verbale di somma urgenza, alla stazione appaltante
che provvede alla copertura della spesa e alla approvazione dei lavori. Qualora l'amministrazione
competente sia un ente locale, la copertura della spesa viene assicurata con le modalità previste
dall'articolo 191, comma 3, e 194 comma 1, lettera e), del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e
successive modificazioni e integrazioni”;

RICHIAMATO l’art. 191 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRECISATO che:
- con l'introduzione dell'articolo 65-bis al disegno di legge di bilancio 2019 viene abrogato, all'interno del
terzo comma dell'articolo 191 del Tuel, il riferimento all'insufficienza delle risorse finanziarie per
giustificare l'avvio delle procedure di riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti dai lavori pubblici di
somma urgenza, causati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile;
- i magistrati contabili hanno evidenziato che secondo l’attuale versione dell’articolo 191 del Tuel, come
modificato dalla legge n. 145/2018, è sempre obbligatorio riconoscere come debito fuori bilancio i lavori di
somma urgenza, per i quali non risulta possibile rispettare l’iter ordinario del procedimento di spesa e non
già solo quando sull’apposito capitolo vi è insufficienza di fondi. Inoltre è stato espressamente
argomentato che ”…. laddove, tuttavia, si verifichi la violazione dei commi 1,2 e, per quanto di interesse ai
fini del presente parere, del comma 3 (ovvero dei termini entro i quali la Giunta deve provvedere alla
sottoposizione al Consiglio del provvedimento di riconoscimento del debito) si applica il successivo comma 4
e il riconoscimento potrà essere adottato, ai sensi dell’art. 194, comma 1, lett. e) “nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità e arricchimento per l’ente”. La vigente versione dell'articolo 191, terzo comma, del TUEL,
pertanto, prevede sempre - in presenza di lavori di somma urgenza - una deroga alla procedura ordinaria,
da circoscrivere, tuttavia, al rispetto dei termini di cui all’art. 191, terzo comma, al di fuori dei quali si è
comunque in presenza di “acquisizione di beni e servizi in violazione dell’obbligo indicato nei commi 1, 2 e
3” e il riconoscimento non può che operare nei limiti dell’art. 2041 cod. civ., senza possibilità di riconoscere
l’utile d’impresa, come da costante giurisprudenza della Corte dei conti” (Corte dei conti Sezione di
controllo per la Regione siciliana del. n. 121/2019);

https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.
https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.


RICHIAMATO, altresì, l’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000;

CONSIDERATO che la disposizione sopracitata prevede che nel caso in cui non siano state applicate le
disposizioni previste per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione delle spese dall’art. 191 , l’ente
locale, con deliberazione consiliare, riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti
dall’acquisizione di beni e servizi nei limiti dell’accertata e dimostrata utilità per l’ente;

DATO ATTO che, come si evince dalla relazione tecnica e dal corrispettivo concordato consensualmente
con la ditta C.M.C. DI CABONI ANTONIO E C. SNC, l’utilitas per l’Amministrazione, nell’ambito
dell’espletamento di pubbliche funzioni e servizi di competenza ai sensi dell’articolo 194 comma 1 lettera
e) del TUEL, coincidente con la spesa sostenuta, è rappresentata dalla rimozione del pericolo per
l’incolumità pubblica

PRESO ATTO che dalla relazione tecnica redatta dall’ufficio Tecnico Comunale, l’importo complessivo degli
interventi in oggetto è stato quantificato in € 37.550,00 IVA inclusa;

VISTI i verbali dei lavori di somma urgenza N.1 datato 15/10/2019 e N. 2 datato 21/01/2019 nonché la
relazione riassuntiva del Responsabile dell’Area Tecnica;

RITENUTO di riconoscere la legittimità del debito fuori bilancio sopra descritto, ai sensi dell’art. 194
comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000, per la spesa complessiva per l’intervento pari a euro € 37.550,00 IVA
inclusa, a favore della ditta C.M.C. DI CABONI ANTONIO E C. SNC con sede in Via Cagliari 28 - 09018 Sarroch
(CA);

RITENUTO di applicare a copertura del debito fuori bilancio le somme contenute a uopo stanziate nel
bilancio di previsione 2019-2021;

VISTO il parere del Revisori dei Conti, rilasciato ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) del D.Lgs. n. 267
del 18/08/2000;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile
espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria;

DATO ATTO che la seduta è stata interrotta dalle ore 19.20 alle ore 19.30;

UDITI i vari interventi, come da ampia discussione, interamente registrata su supporto magnetico, a
disposizione dei Consiglieri;

Udito il Presidente del Consiglio che pone in votazione l'argomento;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10 e voti astenuti n° 4 (Murgia F., Melis I., Porcu M. e Buonomo A.)

DELIBERA

1) di riconoscere ai sensi dell’art. 194 comma 1 lett. e) del D. Lgs. 267/2000 la legittimità dell’accertato
debito fuori bilancio per complessive euro 37.550,00, nei confronti della ditta C.M.C. DI CABONI ANTONIO

https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.
https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.
https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.


E C. SNC con sede in Via Cagliari 28 - 09018 Sarroch (CA), descritto in premessa, a seguito del
provvedimento di somma urgenza, prendendo atto della Relazione tecnica a firma del Responsabile
dell’Area tecnica;
2) di dare atto che il riconoscimento opera esclusivamente nei limiti dell’utilità ricevuta
dall’Amministrazione;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 10 e voti astenuti n° 4 (Murgia F., Melis I., Porcu M. e Buonomo A.)

DELIBERA altresì

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134- comma 4 del
d.lgs. 18.08.2000, n. 267.

https://www.paginegialle.it/sarroch-ca/imprese-edili/c.m.c.-caboni-antonio-c.


Letto, approvato e sottoscritto:

Il
Presidente del Consiglio

Dott. Cois Vittorio
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


